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 „Wiedza jest z definicji dobrem — być może nadrzędnym dobrem człowieka —
gdyż bez niej nie mogą istnieć podstawowe wolności, do których nieustannie się

odwołujemy.”
 Rita Levi-Montalcini 

 (Laureatka Nagrody Nobla w dziedzinie medycyny, 
odkrywczyni tzw. czynnika wzrostu nerwu – nerve growth factor, NGF)

Niedawno odbyło się Seminarium Śródroczne PSPRC. W tym roku
gościliśmy wirtualnie w Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii
Grzegorzewskiej. Seminarium to, w mojej opinii, było niezwykle
wartościowym, interesującym i inspirującym spotkaniem naukowym.
Jego problematyka oscylowała wokół zagadnień rozwoju w kontekście
rodziny. Zarówno wykład Profesora Konrada Piotrowskiego, jak          
i  wszystkie referaty wygłoszone przez Badaczki z Instytutu Psychologii
APS pobudzały do refleksji i stawiania pytań. 
Jednocześnie, choć planując Seminarium śródroczne nie czyniliśmy
żadnych założeń w tej kwestii, wszystkie wystąpienia dotyczyły badań,
które można określić jako stanowiące odpowiedź na potrzeby praktyki
psychologicznej, czy też, szerzej, praktyki społecznej. Mam tu na myśli
niekoniecznie badania dostarczające gotowych rozwiązań, możliwych
do bezpośredniego i natychmiastowego wdrożenia, ale badania
inspirowane społecznym zapotrzebowaniem na wiedzę. 
Co do tego, że takie zapotrzebowanie istnieje, nie mam wątpliwości. Czy
jednak obieg informacji między psychologią jako nauką a praktyką
społeczną przebiega optymalnie? Ujmując ten problem w nieco
uproszczony sposób: czy praktyka efektywnie korzysta z teorii, a teoria
z praktyki? Z perspektywy środowiska akademickiego do czynników,
które takiemu optymalnemu obiegowi informacji nie sprzyjają,
zaliczyłabym z jednej strony dychotomizację badań podstawowych          
i stosowanych, z drugiej zaś presję dotyczącą komercjalizacji wyników
badań naukowych (nie samą komercjalizację, która może być racjonalna
i użyteczna, lecz właśnie presję). Z kolei wyrazem trudności będących
udziałem przede wszystkim praktyki psychologicznej, lecz również
akademii, są, toczone obecnie, ożywione i niejednokrotnie trudne
dyskusje nad takimi kwestiami, jak regulacje prawne zawodu
psychologa czy standardy kształcenia na studiach psychologicznych.



dr Ludmiła Zając-Lamparska, prof. UKW
Prezeska PSPRC

Spotkania naukowe takie, jak tegoroczne Seminarium PSPRC oraz badania takie, jak
prezentowane podczas tego wydarzenia, napawają jednak optymizmem. Dowodzą one bowiem,
że psychologowie – badacze uważnie przyglądają się zjawiskom świata społecznego, a dzięki
podejmowanym badaniom uprawdopodabniają stosowanie Evidence Based Practice – praktyki
opartej na dowodach.
Jako Stowarzyszenie staramy się od dawna inicjować dialog między naukowcami, zajmującymi
się badaniami nad rozwojem człowieka i środowiskiem psychologów praktyków. Przykładami
tego są m.in.: organizowane przez nas wykłady otwarte, które dzięki transmisjom online           
w czasie rzeczywistym umożliwiają nie tylko dotarcie do szerokiego grona odbiorców, ale też
zadawanie pytań prelegentom „na żywo”; zaangażowanie naszych przedstawicieli w rozmowy        
z Ogólnopolskim Związkiem Zawodowym Psychologów, Polskim Towarzystwem
Psychologicznym i innymi organizacjami na temat ustawy o zawodzie psychologa; kierowanie
oferty kolejnych edycji Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Rozwojowej także do osób
zajmujących się praktyką psychologiczną, a także podnoszenie podczas OKPR kwestii
dotyczących praktyki psychologicznej i edukacji w zakresie psychologii. Podczas Jubileuszowej
30. OKPR w Gdańsku odbyły się dwa niezwykle interesujące panele dyskusyjne. Temat jednego
z nich brzmiał: „Psycholog: zawód zaufania publicznego – regulacje prawne”, drugiego zaś:
„Zdrowa edukacja: nauczanie o rozwoju sprzyjające rozwojowi”. Z kolei w programie ostatniej,
31. OKPR w Bydgoszczy, znalazły się liczne warsztaty, których tematyka sprzyjała kooperacji
między badaczami rozwoju i psychologami praktykami. 

Wreszcie, Biuletyn PSPRC, który teraz Państwo czytacie, dociera zarówno do środowiska
akademickiego, jak również do licznych poradni psychologicznych i psychologiczno-
pedagogicznych, warto zatem, by był on forum dialogu między psychologią jako nauką           
a praktyką psychologiczną. W tym kontekście, zachęcam wszystkich Czytelników Biuletynu, by
podejmowali też rolę autorów i przesyłali do Biuletynu teksty o różnym charakterze: omówienia
wyników badań własnych i zapowiedzi dotyczące planowanych projektów badawczych, ale też
doniesienia i refleksje wynikające z praktyki psychologicznej 
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Psychologia dobrego biskupa Berkeleya

Młodym z przeszłości, teraźniejszości i przyszłości -
autor

Anegdota historyczna przedstawia George’a Berkeleya (1785-1854), biskupa
Corku w Kościele   Irlandii, jako człowieka o dobrym charakterze, powszechnie
za takiego uznawanego i przez to właśnie cieszącego się przydomkiem dobrego
biskupa wśród ziomków i współwyznawców. Jego autorstwa skrót myślowy
błyszczy przez stulecia geniuszem wglądu w moc naszego poznania. Esse est
percipi wyraża pierwszą zasadę naszego poznania rzeczywistości. Tylko o tym,
co spostrzegamy możemy powiedzieć, że istnieje. Rzuca to sformułowanie
światło na błąd w powszechnym traktowaniu autora jako oderwanego od
rzeczywistości subiektywnego idealisty w teorii poznania, a jest on raczej
myślicielem dokładającym starań do poznania świata realnego, ale nie za
pośrednictwem konstrukcji tego świata w umyśle, a drogą bezpośredniej jego
percepcji. Ile z tego zamiaru udało się szczęśliwie zrealizować i dlaczego ta
próba wpadła w czarną dziurę zapomnienia wielowiekowego to kwestia zbyt
obszerna na felieton. Tutaj należy wspomnieć, że nasz biskup przeprowadził
swój zamiar przede wszystkim w jednym z trzech głównych dzieł, jakie
opublikował zanim ukończył 28. (!) rok życia. Jest to rozprawa New theory of
vision, pierwsza zresztą z tych trzech i jedyna nie przełożona na język polski.
Oryginał dostępny jest w Internecie.
          Teza, że poznajemy bezpośrednio rzeczy same, a nie coś, co je zastępuje        
w naszym ich poznaniu leży u podstaw teorii poznania prezentacjonizmu,
bowiem to rzecz sama prezentuje się nam niejako osobiście. Na przeciwieństwie
tej tezy opiera się teoria poznania reprezentacjonizmu, czyli na twierdzeniu, że
bezpośrednio dostępne są naszemu poznaniu jedynie reprezentacje rzeczy, a nie
one same. W głównym nurcie psychologii od wieków po nasze dni panuje
reprezentacjonizm, co może tłumaczyć powszechną niemal nieznajomość
Berkeleya z jego rozprawy o naszym poznaniu świata widzialnego. Jest to tym
bardziej niepokojące, że spór domaga się rozwiązania, jeśli mamy poczynić
postępy w naszej psychologii poznania. Od tego przecież zależy postęp na
wszystkich polach badania psychologicznego.
          Weźmy przykład z ostatnich tygodni. Wysłuchałem psychologiczny wykład
naukowy o relacji matki z dzieckiem z badań kwestionariuszowych
macierzyństwa ze skupieniem się na kontraście pomiędzy ciepłem (pozytywnym
afektem), jakim matka otacza dziecko, a kontrolą postępowania dziecka dla
utrzymania go w dyscyplinie zakazów i nakazów matki. Autorka wykładu
zadeklarowała, że to, co dzieje się w tej relacji rzutuje na rozwój dziecka, czyli na
to, jak ukształtuje się jego zachowanie w relacjach społecznych. 
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Warto zauważyć, że zarówno to ostatnie twierdzenie jak i waga tego, jak matka zajmuje
się dzieckiem znane są zdrowemu rozsądkowi życia codziennego. Czym różni się od tej
wiedzy naukowa wiedza psychologiczna oprócz tego, że cieszy się szczególnym
prestiżem w społeczeństwie, zwłaszcza uczonych w naukowo-technicznej wiedzy
psychologicznej? Z   doświadczenia życia codziennego wiemy, że niełatwo jest
pogodzić dyscyplinowanie osoby kochanej z otaczaniem ją miłością, aby jedno
drugiemu nie zaszkodziło. Dyscyplina często nie służy ciepłemu uczuciu i odwrotnie,
takie uczucie dyscyplinie. Jak sobie z tym radzić, tego trzeba nauczyć się z własnego
doświadczenia, czyli rozwinąć zdolność obcowania w bliskich związkach jako syntezę
jednego i drugiego. W przeciwnym razie można znaleźć się w wyniszczającym związku
z tragicznym zadaniem pogodzenia gorącego afektu z lodowatą kontrolą. Jedni radzą
sobie z tym lepiej, inni gorzej. O tych pierwszych mówimy, że z wyczuciem potrzeb           
i charakteru dzieci wychowują je mądrze, a o drugich, że nie dostaje im tego wyczucia           
i mądrości wychowawczej. Praktyczny stąd wniosek, że skupić się należy na rozwoju
zdolności widzenia potrzeb i charakteru drugiej osoby i na rozwoju zdolności do
rozsądnie miarkowanej odpowiedzi na jej potrzeby i charakter w relacji, jaka nas wiąże.
Niezgodność charakterów – dajmy na to - w relacji miłosno-małżeńskiej, a dokładniej,
niezdolność życia w relacji mimo tej niezgodności, wyniszcza związek i lepiej dla obu
stron jest się z niego wycofać. Dziecko niewątpliwie potrzebuje mądrej miłości           
i rozsądnej kontroli ze strony matki, a matka staje przed niełatwym zadaniem
wychowania kochanego dziecka. Niekoniecznie każda matka potrafi to zadanie podjąć i
wykonać wystarczająco dobrze. Tyle zdrowy rozsadek i wiedza z doświadczenia
codziennego pochodząca. 
          W nastawieniu naszego biskupa z lat wczesnej młodości możemy potraktować
dosłownie to widzenie potrzeb dziecka, w jakie angażuje się matka. Widzimy potrzeby
drugiego człowieka, jak widzimy drzewa, konie, krajobrazy i wszelkie rzeczy oraz
osoby. Zanim skorzystamy z nowej teorii Berkeleya, aby pokazać, jak to się dzieje
wedle jej twierdzeń, zobaczmy, dlaczego zaskakuje nas to stwierdzenie           
i z niedowierzaniem je odbieramy, jak gdyby niepodobieństwem było tak o tym myśleć.
Uprawiając psychologię, myślimy zupełnie inaczej. Nie da się zobaczyć potrzeb
przecież! O nich wnioskować możemy z tego, co widzimy, jak się osoba badana
zachowuje oraz z tego, co mówi lub pisze (albo ptaszki stawia w odpowiedzi na pytania
kwestionariuszy). Za Berkeleyem zapytam: „A dlaczego wnioskowanie nie może być
organicznym składnikiem spostrzegania rozmaitych rzeczy w świecie?” Jest tam –           
w naszym społecznym świecie - do spostrzeżenia i poznania macierzyńska miłość         
z nieskończoną mnogości jej realizacji. Jej realizacje widzimy, znamy, poznajemy
wprost  z obserwacji aktualnych lub pamięciowych śladów przeszłych obserwacji.
Miłość macierzyńska w nieskończonej mnogości przypadków przeszłych,
teraźniejszych i przyszłych realizuje się za każdym razem w postaci konkretnej           
i dostępnej percepcji. 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Postać obiektu spostrzeganego (poznawanego) - to jest kluczowe pojęcie dla
Berkeleya teorii widzenia po odrzuceniu przez niego teorii Locke’a z jej postulatem
elementarnych zmysłowych doznań jakości pierwotnych i wtórnych, z których
umysłowa refleksja nad dostawą do umysłu materiału treści zmysłowych ma
rzekomo konstruować rozmaite asocjacyjne całości jako obiekty poznania. Postaci
– jak nam później uzmysłowi Geschtalt Psychologie – nie da się złożyć z części ani
na części rozebrać jak samochodu lub komputera. Tak samo widzenie
czegokolwiek, nie tylko przez człowieka nie jest całością mechaniczną, nie daje się
rozłożyć na części, ani złożyć z części. Za przykład weźmy studia nad myśleniem
szympansów, jakie prowadził jeden z twórców psychologii postaci, Wolfgang
Koehler. Samiec Sułtan doznał nagłego wglądu – jak człowiek olśnienia
intuicyjnego –  w polu percepcji, gdy po nieudanych próbach dosięgnięcia banana
zawieszonego u sufitu klatki skupił się – jak myśliciel Rodina – na całości sytuacji
problemowej, drapiąc się po głowie w bezruchu poza rzucaniem wokół wzrokiem.        
I zobaczył rozwiązanie tego problemu przestrzennego – jak Einstein rozwiązanie
swojego problemu – w bezpośrednim wglądzie w całość sytuacji na nowo przez
zwierzę upostaciowanej ze zdobytym bananem w niej. Pod wiszącym bananem był
stół, na który wcześniej wskakiwał i z niego bezskutecznie skokami starł się
dosięgnąć banana. W klatce były kije bambusowe, które chwytał i próbował nimi ze
stołu dosięgnąć banana. Po niepowodzeniach usiadł i pomyślał,  a w jego
eksploracji pola działania ułożyła się w nową całość zawartość klatki. To był jego
nowy wgląd w tę rzeczywistość, gdy zobaczył rozwiązanie i bez prób i błędów
wykonał je po prostu – włożył bez pośpiechu jeden kij do drugiego i pewnie ze stołu
dosięgnął banana. Przy okazji warto zwrócić uwagę, jak absurdalne jest
przypisywanie Berkeleyowi idealizmu jako przeciwieństwa realizmu. Sułtan jak
każda i każdy z nas odkryć potrafi realnie możliwe nowe ukształtowanie otaczającej
go aktualnej rzeczywistości zgodne z własnym pragnieniem. Może też być inaczej,
gdy ‘życzeniowe myślenie’ rozmija się z rzeczywistością, a próby jego realizacji do
nieszczęsnych skutków prowadzą. Wracając do naszego dobrego biskupa
Berkeleya widzimy, że realnie spełniające nasze pragnienia stany rzeczy w naszym
świecie poznajemy, gdy je odkrywamy dla naszej percepcji.  

We wspomnianym wykładzie widzieliśmy empirystyczne konstrukcje
macierzyństwa z ciepła miłości i chłodu kontroli poddanych pomiarowi. Mogliśmy
odebrać porcję psychologii uprawianej od czasów Locke’a. Od okresu studiów
psychologowie uczą się tej psychologii. Wedle panującego paradygmatu
empirystycznego uczą się, jak definiuje się zmienne operacyjnie, jak konstruuje się
kwestionariusze i jak uzyskuje się fascynujące układy statystycznych relacji miedzy
zmiennymi na bazie uzyskanych odpowiedzi na te pytania. Nie trzeba nikogo
przekonywać, że bez wiedzy potocznej, jaką powyżej zarysowałem nie są możliwe
tego rodzaju naukowe badania empirystyczne społecznej psychologii
macierzyństwa i czegokolwiek innego z tego zakresu obiektów do badania. Badania
empirystyczne są szczególnym rodzajem badań empirycznych (doświadczalnych),
a mianowicie są zastosowaniem szczególnej teorii doświadczenia jako źródła
poznania. 
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Ukształtowała się ta teoria w rozprawach właśnie Johna Locke’a (1632-1704), częściowo
u George’a Berkeleya (1685-1753), lecz przede wszystkim David Hume (1717-1776),        
a w kolejnym wieku John Stuart Mill (1806-1873) nadali jej postać dla naszej
nowoczesności zupełnie podstawową i trwałą do dzisiaj. Poznanie obiektu polega na
konstrukcji w umyśle jego reprezentacji z materiału, jakiego dostarczają zmysły.
Epistemologia empirystyczna panuje w psychologii bezwzględnie, najpierw        
w introspekcjonizmie, następnie w behawioryzmie przybiera postać jemu
charakterystyczną, w innej postaci korzysta się z niej w psychoanalizie, a humanistyczna
psychologia jest pokrewna psychoanalizie pod tym względem, podobnie psychologia
pozytywna empirystyczną więź całościową podmiotu ze światem realnym postuluje dla
stanu zdrowia umysłowego. W dominującej aktualnie psychologii poznawczej mamy
konstrukcje procedur przetwarzania informacji spoza i z wnętrza systemu kontroli
zachowania organizmu w środowisku. W każdej z tych badawczych perspektyw
psychologii macierzyństwo – jak każdy przedmiot badania psychologicznego –
rozkładany jest na części przez rzekome – bo efektywnie niemożliwe - odrywanie ich od
całości w analizie, aby potem syntetyzować – jak tworzywa sztuczne – to, co statystyka
przyniesie. W tajemnej przestrzeni zmiennych pojawiają się rozmaite układy
geometrycznych stosunków między nimi, a punkty w tej przestrzeni reprezentują
położenie indywidualnych matek wedle (natężenia) cech, jakie ich dzieci im przypisały
ptaszkami w kwestionariuszach. Naukowy umysł psychologiczny takie geometryczne
postacie nadaje poznaniu badanych populacji osób.
Teoria poznawczych reprezentacji panuje wszędzie, a na miano ułomnej zasługuje,
bowiem nie znajduje drogi do przedmiotu poznania, zamykając podmiot poznający        
w kręgu własnych konstrukcji. Konstrukcje umysłowe nie służą w tym ujęciu poznaniu
prawdy o świecie widzialnym, lecz do kierowania działaniem w tym świecie dla
osiągnięcia celów praktycznych, które mają walory stanów rzeczy użytecznych,
planowanych, przynoszących efekty zgodne z naszymi pragnieniami. Psychologia
potrzebuje lepszej teorii poznania. Wspomniane bowiem pożytki, jakie z poznania mamy        
w praktycznym życiu mogą być w najlepszym razie wtórną wartością posiadanego przez
nas adekwatnego poznania. Fałsze za to często, za często prowadzą do pożądanych
praktycznych efektów       i niekoniecznie zawsze ich zwodnicza wartość poznawcza bywa
odkrywana. Berkeley bada poznanie widzianych obiektów i jak się do nich odnosimy
bezpośrednio w poznaniu. Jest to niezależna kwestia od pytania, jak nam ich poznanie
służy w działaniu. Nie chodzi o to, że wiedza o działaniu jest nieważna, ponieważ jest
równie ważna, co nasza wiedza o poznaniu. Chodzi o to, że poznanie (Berkeleya
percepcja rzeczy) wchodzi w różnorakie związki z działaniem jako osobna wartość        
w naszym życiu, a w stosunku do działania jest wartością autonomiczną. Prawda naszych
twierdzeń o macierzyństwie w naszych czasach jest niezależna od tego, jaki mamy do niej
stosunek i co z nią zrobimy. Do prawdy o macierzyństwie możemy, ale wcale nie musimy
uciekać się w naszym działaniu wobec niego. Przedmiotem teorii poznania jest poznanie,
a nie rola poznania w działaniu. Nie jest teoria poznania żadną częścią teorii działania        
z jego motywami, planami, kontrolą przebiegu  i dostosowania do okoliczności, itd., itp.
Naukowe poznanie macierzyństwa to jedno, a korzystające z niego praktyczne
odniesienie się do macierzyństwa to drugie.
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Ciąg dalszy na następnej stronie 

           Nie bez powodu leżące w samym centrum nowej teorii widzenia porównanie do
języka używa Berkeley do wskazania budowy tej czynności.  Widzenie ma otóż strukturę
formuły językowej naszych wypowiedzi. W każdej wypowiedzi odnosimy się do jej
przedmiotu i orzekamy o nim, że posiada rozmaite własności. Logika tej podstawowej
struktury wypowiedzi jest logiką kategorii. Odnosimy się bowiem zawsze do obiektów,
jakie są indywidualnymi przypadkami określonej kategorii. Wypowiedź w języku
naturalnym ma podstawową strukturę zdania, które służy porozumieniu między
nadawcami a odbiorcami komunikatów, o ile treść semantyczna zdania odnosi się do
realnych, to znaczy, niezależnych od komunikowania się stanów rzeczy w świecie
komunikujących się ze sobą podmiotów.  Macierzyństwo jest określoną kategorią pośród
innych kategorii związków pomiędzy osobami w naszym świecie. Macierzyństwo realizuje
się w naszym świecie kultury i cywilizacji w mnogości  poszczególnych przypadków.
Nasze poznanie macierzyństwa i język, w jakim o nim mówimy ma tę kategorię i jej
realizacje za przedmiot, czy to w codziennej potocznej rzeczywistości, czy to        
w dyscyplinie badania naukowego. Aby mieć wiedzę o macierzyństwie i innych obiektach,
a nie  o naszych umysłowych reprezentacjach tego społecznego obiektu, należy badać
jego realizacje. To, jakie jest macierzyństwo w naszym oczach, w naszym jego poznaniu
bezpośrednio to jedno, a to, jak je sobie przedstawiamy to drugie. To drugie bazuje na
tym pierwszym. Przedstawić sobie lub innym można to tylko, co się już poznało.
Metaforycznie można powiedzieć, że przedmiot percepcji przekazuje informację o sobie,
czyli o tym, że jest indywidualnym przypadkiem określonej kategorii przedmiotów, a my
ten komunikat potrafimy odebrać i zrozumieć, czyli odnieść się do tego obiektu tak
właśnie, czyli jako do indywidualnego przypadku określonej kategorii. Związek tej oto
kobiety z tym oto dzieckiem jest jej macierzyństwem wobec niego i to jej macierzyństwo
jest widoczne, wprost jawne, mamy do niego bezpośrednio dostęp i do poznania go przez
nas. A na czym ta widoczność i poznawalność polegają? Jak ten komunikat tę treść
semantyczną przenosi w formule naszego biskupa?
          Przywołując zapomniany prezentacjonizm jako przeciwieństwo panującego
reprezentacjonizmu mam poczucie podjęcia roli adwokata diabła z dysput uczonych
średniowiecznych, kiedy powstawały pierwsze uniwersytety. Kontynuowały one format
dysputy teologicznej w klasztorach, w czasie której poddawano pod dyskusję twierdzenia
z tej najwyższej dyscypliny wiedzy. W roli adwokata diabła należało podważać
obowiązujące dogmaty, aby występujący w roli obrońcy wiary postarał się znaleźć
odpierające je argumenty. W ten sposób nawiązywano do dialektyki Arystotelesa i z takiej
pary sprzecznych twierdzeń, nawzajem się wykluczających, powstawało nowe, ani takie,
ani takie, lecz i takie, i takie. Korzystając z teorii poznania Berkeleya i prezentacjonizmu,      
z jakim przeciwstawia się ona współczesnemu reprezentacjonizmowi naszej psychologii,
można wskazać rozwiązanie tego sporu. Nasze poznanie świata realnego wprost odnosi
się do niego jako obiektywnej rzeczywistości,  a dzięki poznaniu jej w taki sposób
możemy korzystać z tego poznania do tworzenia reprezentacji umysłowych tego świata
dla naszego w nim działania w celu osiągniecia w nim zamierzonych przez nas stanów
rzeczy. Myślenie, że aby poznać macierzyństwo należy utworzyć sobie wyobrażenie tej
relacji przypomina stawianie wozu przed koniem.



           Siłą pociągową naszej percepcji jest to wszystko, co nas pociąga w świecie.
Atrakcja tego, co istnieje budzi nasze zdolności percepcji. Poznanie świata jest
odpowiedzią naszą na jego wezwanie nas do swoistego dialogu, w toku którego
dowiadujemy się prawdy o nim i o nas samych w tym świecie. Teoria widzenia
Berkeley jest teorią tego poznania prawdy o świecie, który jest poznawalny przez nas          
o tyle, o ile odkrywamy w nim dla siebie źródła informacji o nim i korzystamy z nich dla
wzajemnej iluminacji wydobywającej na widok naszej zdolności widzenia prawdę          
o tym, jak się rzeczy mają. Kluczowe dla psychologii poznania są kwestie dotyczące
widoku rzeczy w świecie, jak się nam one przedstawiają w toku naszej eksploracji
świata. To nasza eksploracja (aktywne badanie, oglądanie) tworzy widoki rzeczy, na
przykład, mnogość indywidualnych przypadków naszego widzenia macierzyństwa.          
A staramy się o prawdę naszego wglądu w ten obiekt na tle otaczającego go świata,
jaki się z eksploracji wyłania. Prawda naszego widzenia rzeczy jest realnie możliwa do
osiągnięcia przez nas, ponieważ istniejący niezależnie od nas świat ma budowę
dostępną naszemu poznaniu. Esse est percipi. Macierzyństwo i wszystko, co ma
budowę wedle logiki kategorii jest dostępne naszemu poznaniu. Poznawany obiekt
rysuje się jako całość na tle otoczenia w realnym świecie. Macierzyństwo istnieje          
w kontekście społeczno-historycznym ogółu relacji, w jakim dokonuje się w realnym
świecie i realizuje się w przypadkach indywidualnych w kontekście realizacji ogółu
relacji, w jakich osoba go podejmująca pozostaje z innymi osobami w jej świecie.
          Mimo zasadniczego podobieństwa percepcja i poznanie różnią się.          
W spostrzeganiu wystarcza do identyfikacji obiektu jego postać zarysowująca się
ewentualnie w wariantach. Nie jest potrzebne głębsze wniknięcie – na przykład –          
w macierzyństwo, wystarczy informacja o charakterystycznym dla tej relacji
zachowaniu się kobiety i dziecka wobec siebie nawzajem. Atrybucja i waloryzacja
społeczno-kulturowa macierzyństwa stawia przed nami wymagania o wiele dalej idące
w zależności od panującej w danej społeczności interpretacji ideału macierzyństwa.
Jak sobie radzą z tymi wymaganiami osoby podejmujące społeczną role matki i jakiego
przygotowania i wspomagania mogą potrzebować to zadanie naszej nauki
psychologicznej i jej zastosowania w praktyce wobec osób potrzebujących naszej
pomocy.
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Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwojowej organizuje cykl
seminariów doktoranckich, których celem jest dyskusja, wsparcie
projektów badawczych doktorantów, nawiązanie lub pogłębienie
współpracy w zakresie psychologii rozwoju między ośrodkami.

Marzec – 20.03.2024 (środa), godz. 18.00-19.30
Mgr Izabela Huczewska (Promotor: dr hab. Monika Mynarska, prof.
UKSW)
Temat wystąpienia: "Rola parentyfikacji w procesie formowania
własnej rodziny" 

Kwiecień – 16.04.2024 (wtorek), godz. 18.00-19.30
Mgr Joanna Marek Banach (Promotor: prof. Jarosław Rola, APS,
promotor pomocniczy: dr Magdalena Poraj-Weder, APS).
Temat wystąpienia: Biopsychospołeczne uwarunkowania
proaktywnego radzenia sobie ze stresem oraz satysfakcji z życia
rodziców dzieci chorujących somatycznie na cukrzycę typu 1.

Seminaria Doktoranckie PSPRC w najbliższym semestrze poprowadzi dr
hab. Anna Paszkowska-Rogacz, prof. UŁ

Cykliczne Seminaria Doktoranckie organizowane przez PSPRC
stwarzają okazję dla Doktorantów, by swoje pomysły badawcze
oraz wyniki przeprowadzonych badań przedyskutować w szerszym
eksperckim gronie.

 Serdecznie zapraszamy!
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SEMINARIÓW DOKTORANCKICH PSPRC
na semestr pierwszy roku akademickiego 2023/2024



Jedno z cyklicznych przedsięwzięć Polskiego Stowarzyszenia
Psychologii Rozwoju Człowieka – Seminarium Śródroczne – odbyło się
w tym roku 15 lutego, w wirtualnych murach Instytutu Psychologii
Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej                        
w Warszawie. Seminarium zdominowała problematyka rodziny i jej
znaczenia w rozwoju człowieka. Wygłoszone zostały następujące
referaty:
dr hab. Konrad Piotrowski (Uniwersytet SWPS) - Wypalenie
rodzicielskie - jak powstaje, jak zmienia się w czasie i jak mu
przeciwdziałać
dr Magdalena Poraj-Weder (APS) - Agresja pomiędzy rodzeństwem:
definicja, uwarunkowania, skutki w świetle badań młodzieży i dorosłych
dr Katarzyna Knopp (APS) - Rozwój inteligencji emocjonalnej                        
i społecznej w okresie późnego dzieciństwa i wczesnej adolescencji
drIwona Omelańczuk (APS) - Temperament dziecka w okresie
wczesnego i średniego dzieciństwa a poczucie rodzicielskiej
skuteczności
dr Magdalena Rowicka (APS) - Brzdąc w sieci - uwarunkowania
używania ekranowych urządzeń mobilnych przez dzieci w wieku
przedszkolnym
dr Magdalena Bartoszak (APS) - Aksjomaty społeczne jako kulturowe
determinanty rozwoju zachowań prospołecznych. Przekonania                     
o świecie a gotowość do udzielania pomocy uchodźcom.
Międzynarodowe badania porównawcze oraz implikacje dla praktyki
społecznej i wychowawczej
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"Wspieranie Rozwoju – Postęp i Przemiana",
która odbędzie się w dniach 06 – 08 czerwca 2024 roku 

 w Instytucie Psychologii Uniwersytetu Łódzkiego.

W tym roku nasza konferencja poświęcona będzie eksplorowaniu różnych
aspektów rozwoju człowieka, analizie współczesnych nurtów psychologicznych,
a w szczególności poszukiwaniu metod wspierających postęp i transformację
jednostki. 

Najważniejsze informacje znajdują się na stronie konferencji:
https://www.wnow.uni.lodz.pl/32okpr

Strona wydarzenia na FB: https://fb.me/e/3w4mEJB1G
Komunikat 1:
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Jed
nostki/Instytut_Psychologii/Inne/Komunikat1.pdf
Komunikat 2:
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Ko
nferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZW
OJOWEJ/Komunikat_2.pdf
Komunikat 3:
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Ko
nferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZW
OJOWEJ/Komunikat_3.pdf

Przypominamy też, że macie Państwo ostatnie dni 
na przesłanie streszczeń wystąpień. 
Serdecznie zapraszamy do Łodzi!
Organizatorzy
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Polskie Stowarzyszenie Psychologii
Rozwoju Człowieka 

i Instytut Psychologii 
Uniwersytetu Łódzkiego

serdecznie zapraszają na 32.
Ogólnopolską Konferencję Psychologii

Rozwojowej

https://www.wnow.uni.lodz.pl/32okpr
https://fb.me/e/3w4mEJB1G
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Jednostki/Instytut_Psychologii/Inne/Komunikat1.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Jednostki/Instytut_Psychologii/Inne/Komunikat1.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_2.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_2.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_2.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_3.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_3.pdf
https://www.uni.lodz.pl/fileadmin/Wydzialy/Wydzial_Nauk_o_Wychowaniu/Konferencje/32._OG%C3%93LNOPOLSKA_KONFERENCJA_PSYCHOLOGII_ROZWOJOWEJ/Komunikat_3.pdf


Dr Monika Ardelt (University of Florida), profesor socjologii, jest członkinią
założycielką i członkinią Advisory Board of the University of Florida Center for
Spirituality and Health, aktywnie działająca w różnorodnych organizacjach                  
i stowarzyszeniach naukowych, m.in. UF Mindfulness. Brookdale National,
Positive Psychology Templeton oraz Gerontological Society of America. Dr Ardelt
opracowała szeroko stosowaną Trójwymiarową Skalę Mądrości (3D-WS; Ardelt,
2003) i jest współredaktorką książki Faith and Well-Being in Late Life: Linking
Theories with Evidence in an Interdisciplinary Inquiry (2009). Obecnie zasiada          
w radach redakcyjnych czasopism: Journal of Aging Studies, Research in Human
Development, Journals of Gerontology: Psychological Sciences i Journals of
Gerontology: Social Sciences, a także jako zastępczyni redaktora naczelnego
w Journal of Family Issues. Jej badania koncentrują się na pomyślnym rozwoju
człowieka w ciągu całego życia, ze szczególnym naciskiem na relacje między
mądrością, rozkwitem, dobrostanem, duchowością, dobrym starzeniem się              
i dobrym umieraniem. 

Numer 37 Strona 12

KEYNOTES



Dr Stijn van Petegem (Université Libre de Bruxelles) uzyskał tytuł doktora
psychologii na Universiteit Gent (Belgia), a następnie spędził pięć lat na
stanowisku postdoc na Université de Lausanne (Szwajcaria), badając
psychologiczną dynamikę związaną z autonomią nastolatków i kontrolą
rodzicielską, a bardziej ogólnie kwestię tego, w jaki sposób rodzice mogą
wspierać rozwój i odporność dzieci. Jest beneficjentem prestiżowego
europejskiego grantu badawczego Starting Grant European Research Council
(ERC), pt. "Better safe than sorry?" Identifying causes of overprotective
parenting in a changing social world. Obecnie pracuje jako pracownik
naukowy na Université Libre de Bruxelles, gdzie w swoich badaniach
eksploruje szerszy obraz rodzicielstwa, starając się zrozumieć, czy i jak
kontekst społeczny, kulturowy, polityczny i historyczny kształtuje sposób,           
w jaki rodzice wychowują swoje dzieci, czerpiąc z różnych dziedzin, w tym
psychologii rozwojowej i społecznej, socjologii i gender studies. 

KEYNOTES
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Streszczenie: Życie w pojedynkę nie jest zjawiskiem nowym, choć                    
w ostatnich latach w Europie, Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej,
Kanadzie i Azji liczba osób żyjących w pojedynkę (ang. single)
systematycznie rośnie. W związku z tym, ważnym zadaniem badawczym
staje się poznanie uwarunkowań i konsekwencji życia w pojedynkę oraz
wewnętrznej różnorodności osób nie będących w związku. Jedną z prób
zrozumienia życia w pojedynkę jest teoria niejasnej straty Pauline Boss.
Teoria ta postuluje, iż osoby żyjące w pojedynkę mogą doświadczać fizycznej
nieobecności partnera/partnerki przy jednoczesnej jego/jej psychologicznej
obecności (Jackson, 2018). Wystąpienie ma na celu przedstawienie
podstawowych założeń teorii niejasnej straty w odniesieniu do życia                   
w pojedynkę, a także zapoznanie słuchaczy z wynikami badań własnych nad
życiem w pojedynkę.
  
Termin: 10 kwietnia o godzinie 17.30 

Prelegentka: dr hab. Katarzyna Adamczyk, prof. UAM

Biogram: dr hab. Katarzyna Adamczyk, prof. ucz. na Wydziale Psychologii            
i Kognitywistyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Psycholożka prowadząca badania nad zjawiskiem życia w pojedynkę,
samotnością oraz związkami romantycznymi. Twórczyni i kierowniczka
Laboratorium Badań nad Życiem w Pojedynkę (SingleLab), które powstało          
w ramach grantu finansowanego ze środków Narodowego Centrum Nauki
(Grant nr UMO-2019/34/E/HS6/00164).

Numer 37 Strona 14

Co
 n

ow
eg

o 
w

 n
au

ce
: Z

ap
ro

sz
en

ia
 i z

ap
ow

ie
dz

i 
Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwoju Człowieka we współpracy                    
z Centrum Badań nad Rozwojem Osobowości (Uniwersytet SWPS), zaprasza na
cykl wykładów otwartych poświęconych zmianom psychologicznym w trakcie
życia:

    ŻYCIE W POJEDYNKĘ JAKO NIEJASNA STRATA



Wśród współczesnych rodziców, jak i w psychologii rodzicielstwa wydaje się często występować ukryte
założenie o tym, że ciepło rodzicielskie jest ważne i ma dużą moc sprawczą w promowaniu optymalnego
rozwoju dzieci. Kluczowa rola ciepła (akceptacji) jako wymiaru wrażliwości rodzicielskiej jest widoczna w teorii
przywiązania (Ainsworth i in., 1978/2015), koncepcji stylów rodzicielskich (Baumrind, 1966; Ziemska, 2009),
czy w interpersonalnej teorii akceptacji-odrzucenia (IPART, Rohner, 2021). Koncepcje te wskazują przy tym na
osadzenie ciepła w kontekście innych wymiarów rodzicielstwa, w szczególności kontroli rodzicielskiej,
niemniej rzadko kiedy badania w tym obszarze wychodzą poza analizę siły oddzielnych efektów każdego z tych
wymiarów na efekty rozwojowe u dzieci. Problem ten jest istotny z powodu potencjalnie przeciwstawnych
efektów ciepła i kontroli psychologicznej stosowanej przez rodziców. O ile ciepło ma pozytywny wpływ, o tyle
kontrola psychologiczna jest wskazywana jako mająca negatywne efekty w rozwoju emocjonalnym dzieci.
Przyjmując dwie perspektywy międzykulturowej psychologii rozwojowej (Trommsdorff & Rothbaum, 2008)           
w obszarze badań nad predyktorami przywiązania dzieci oraz adaptacjonizmu ewolucyjnego (Henrich, 2016)
postawiłam w swojej prezentacji tezę postulującą, że warunki eko-kulturowe mogą różnicować preferowany
społecznie wzorzec rodzicielstwa opartego na cieple (warmth-dominant parenting model) lub na kontroli
(control-dominant parenting model), gdzie nie tylko związek kontroli psychologicznej z ciepłem ma odmienny
znak, ale i siła oddziaływania ciepła rodzicielskiego w rozwoju dzieci jest zróżnicowana. 
W swojej prezentacji pokazałam dwie grupy wyników badań wspierających tą tezę. Po pierwsze, pokazując
wyniki badań nad związkami ciepła z kontrolą psychologiczną matek nastolatków w 17 grupach kulturowych
wykazałam w prezentacji, że rodzicielstwo oparte na kontroli wydaje się być adaptacyjne w kontekstach eko-
kulturowych (narodowych-kultur) charakteryzujących się kolektywizmem, ubogimi możliwościami
rozwojowymi (HDI), dominującymi emocjami wstydu związanego z kulturą honoru (versus poczuciem winy)
oraz niskim poziomem praworządności. W takich warunkach kontrola psychologiczna wiąże się pozytywnie           
z ciepłem psychologicznym podczas gdy w warunkach odmiennych (indywidualizmu, relatywnej przewagi
poczucia winy, bogatych możliwości rozwojowych oraz wysokiego poziomu praworządności) kontrola
psychologiczna matek wiąże się negatywnie z ich ciepłem rodzicielskim. Wyniki tego badania wskazują na to,
że kontrola psychologiczna może nieść informację o cieple rodzicielskim lub odrzuceniu w zależności od
kontekstu eko-kulturowego. Te wyniki wnoszą nową perspektywę do badań międzykulturowych
wyjaśniających różnice w rodzicielstwie (i nie tylko) poprzez odwołanie do modelu socjalizacji związanego              
z promowaniem niezależnego lub współzależnego Ja (Markus & Kitayama, 1991; Trommsdorff & Rothbaum,
2008). Wyniki tego badania wydają się sugerować jakie warunki eko-kulturowe (poza
kolektywizmem/indywidualizmem) mogą wiązać się z dominacją takiego modelu socjalizacji, w którym akcent
w rodzicielstwie może być położony bardziej na kontrolę, aniżeli ciepło (i odwrotnie). 
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Związek pozytywnych i negatywnych wymiarów rodzicielstwa matek
oraz ich interakcji z przywiązaniem dzieci w perspektywie międzykulturowej

dr hab. Katarzyna Lubiewska
Katedra Psychologii Rozwojowej Wydział Psychologii, Uniwersytet Warszawski

Ciąg dalszy na następnej stronie 



Po drugie, pokazując wyniki innych badań poprzecznych zrealizowanych w pięciu krajach, wykazałam, że
ciepło rodzicielskie ma ochronny (buforujący) efekt przeciwdziałający negatywnym efektom stosowania
przez matki kontroli psychologicznej na ufność przywiązaniową dzieci w grupie polskiej i białoruskiej. Efekt
ciepła był jednak odwrotny w grupach dzieci holenderskich, tureckich i norweskich, gdzie ciepło
rodzicielskie matki zwiększało negatywne efekty kontroli psychologicznej na ufność przywiązaniową dzieci.
Wyniki tego badania wydają się wskazywać na to, że w warunkach eko-kulturowych sprzyjających
dominacji modelu rodzicielstwa opartego na kontroli (versus cieple) ciepło rodzicielskie może mieć
łagodzący i silniejszy pozytywny wpływ na dzieci, aniżeli w warunkach eko-kulturowych sprzyjających
dominacji modelu opartego na cieple, gdzie efekt ciepła w kontekście stosowanej przez matki kontroli
psychologicznej jest negatywny. Wyniki tego badania wspierają hipotezę dopasowania kulturowego
(Friedmann i in., 2010). Ponadto, wskazują one na to, że specyfika socjalizacji w krajach
postkomunistycznych może stanowić dodatkowy sojo-polityczny wymiar ważny w zróżnicowanych,
zaproponowanych tutaj eko-kulturowych modelach rodzicielstwa opartego na cieple versus kontroli.
Przede wszystkim jednak, przedstawione wyniki badań wydają się wskazywać na to, że ciepło rodzicielskie
w zmodernizowanych indywidualistycznych kulturach, w których teorie podkreślają dużą i kojącą rolę
ciepła, ciepło okazywane przez matki mogło stać się na tyle normatywne, że nie wywiera już silnego                 
i ochronnego efektu w rozwoju emocjonalnym dzieci, co więcej ciepło to w warunkach kontroli rodzicielskiej
może stanowić czynnik ryzyka w rozwoju ufności przywiązaniowej dzieci. 
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 Współpraca badawczo-technologiczna COST (European Cooperative in Science and
Technology) jest najdłużej trwającym europejskim programem wspierającym
multilateralną współpracę pomiędzy badaczami, inżynierami, naukowcami oraz
przedstawicielami małych 
i średnich przedsiębiorstw z Europy. Działania COSTu pomagają łączyć inicjatywy
badawcze w Europie i poza nią a także umożliwiają naukowcom i innowatorom rozwijanie
swoich pomysłów w dowolnej dziedzinie nauki i technologii. Programy COSTu wprawdzie
nie finansują samych badań naukowych, jednak poprzez łączenie szerokiej grupy
specjalistów pozwalają na rozwój i transfer wiedzy na poziomie globalnym.
 W ramach programu COST zatytułowanego „Maternal Perinatal Stress and Adverse
Outcomes in the Offspring: Maximising infants´development” (TREASURE) zespół
naukowców pracuje nad rozumieniem znaczenia stresu prenatalnego doświadczanego
przez kobiety ciężarne i jego wpływu na zdrowie i rozwój noworodka. Zgodnie              
z doniesieniami badawczymi wysoki poziom stresu okołoporodowego u matki wiąże się           
z negatywnymi skutkami dla jej potomstwa. Skutki niekorzystnego wpływ stresu matki na
zdrowie dziecka mają zarówno charakter krótkoterminowy (np. wcześniactwo, niska 
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Międzynarodowy projekt COST Action “Maternal Perinatal
Stress and Adverse Outcomes in the Offspring: Maximising
infants´development” (TREASURE-CA22114) z udziałem

badaczy z Polski

masa urodzeniowa noworodka), jak również wiążą się              
z długoterminowymi konsekwencjami dla rozwoju dziecka (zapalenie
układu nerwowego, autyzm). Dotychczasowe badania wykazały, że
stres u matki może mieć również konsekwencje międzypokoleniowe.
W czasie ciąży wysoki poziom stresu matki może oddziaływać na
rozwijający się płód poprzez biologiczne mechanizmy związane              
z łożyskiem. Mediatory biologiczne, wraz z mechanizmami
epigenetycznymi, odgrywają rolę w niekorzystnych konsekwencjach,
jakie wysoki poziom stresu matczynego może mieć dla potomstwa. 
Aby pozytywnie oddziaływać na rozwój płodu i zdrowie niemowlęcia,
projekt TREASURE ma na celu skonsolidowanie wiedzy
multidyscyplinarnej oraz międzynarodowej sieci naukowców,
klinicystów, studentów, interesariuszy, organizacji pozarządowych            
i przedsiębiorstw, aby wypracować ogólnoeuropejskie rozwiązania          
i rekomendacje. 



Trzy podstawowe cele realizowane w trakcie tego 4-letniego projektu (2023-2027):
 odkrywanie, studiowanie i rozpowszechnianie dowodów naukowych dotyczących:1.

wpływu stresu prenatalnego matki na rozwój płodu;a.
minimalizowania, ograniczania i zapobiegania wystąpieniu stresu prenatalnego          
w celu poprawy rozwoju dziecka; 

b.

łączenie wiedzy, dowodów naukowych i doświadczeń klinicznych pomiędzy
dyscyplinami naukowymi oraz skupianie międzynarodowych grup badawczych w celu
zwiększenia wymiany wiedzy między krajami;

2.

tworzenie międzynarodowych koalicji w celu skutecznego przekładania wiedzy
naukowej na zalecenia kliniczne i rozwijanie najlepszej praktyki w całej Europie w celu
poprawy zdrowia dzieci oraz zmniejszenia kosztów ekonomicznych wynikających            
z wysokiego poziomu stresu okołoporodowego u matek.

3.

Cele te realizowane będą przez naukowców pracujących w sześciu grupach
roboczych:
Working Group 1 – Maksymalizacja rozumienia okołoporodowego stresu psychologicznego
i fizjologicznego matki – Konceptualizacja;
Working Group 2 – Wpływ stresu okołoporodowego matki na potomstwo – badania
biologiczne;
Working Group WG 3 – Udoskonalenie oceny stresu okołoporodowego matki 
z wykorzystaniem psychologicznych i biologicznych narzędzi pomiaru;
Working Group 4 – Optymalizacja okresu okołoporodowego w celu ograniczenia
niekorzystnego wpływu na potomstwo;
Working Group 5 - Analiza ekonomii zdrowia;
Working Group 6 – Komunikacja, rozpowszechnianie i transfer wiedzy.
W Komitecie Zarządzającym Akcję COSTu TREASURE Polskę reprezentują dr Michalina
Ilska (Instytut Psychologii, Uniwersytet Śląski) i dr Anna Kolińska (Stowarzyszenie
Rzecznicy Nauki – Krakowska Akademia im. A.F. Modrzewskiego). 
Z kolei w pracach projektowych sześciu grup roboczych projektu TREASURE uczestniczą
badaczki z różnych ośrodków w Polsce, reprezentujące różne dziedziny naukowe.
Psychologię reprezentują:

Uniwersytet Gdański, Instytut Psychologii reprezentują: prof. dr hab. Maria
Kaźmierczak; dr Paulina Pawlicka; dr Magdalena Chrzan-Dętkoś;

1.

Uniwersytet Śląski, Instytut Psychologii reprezentują: dr Anna Brandt-Salmeri; dr
Michalina Ilska; dr Anna Kołodziej-Zaleska.

2.
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Przystanek MAMA 
słów kilka o projekcie, który przeciwdziałał

depresji poporodowej
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Mając na uwadze, że depresja uwarunkowana jest wieloczynnikowo, istotna przy zmniejszaniu
ryzyka zachorowania jest edukacja przyszłych matek i ich bliskich oraz włączenie w ten proces
personelu medycznego, mającego najczęstszy kontakt z matkami w okresie poporodowym już
poza oddziałem położniczym, tj. położnych, pielęgniarek, lekarzy rodzinnych.
Szacuje się, że objawy depresyjne pojawiają się najczęściej 2-3 tygodnie po porodzie, czyli po
opuszczeniu przez kobiety szpitala. Jednakże epizody depresyjne mogą pojawiać się również         
w ciągu roku a nawet dwóch lat od porodu. Według badań co piąta kobieta doświadcza
depresji w okresie poporodowym.

Projekt profilaktyczno-edukacyjny dotyczący wczesnego wykrywania depresji poporodowej
wśród kobiet w okresie poporodowym „Przystanek Mama” był realizowany na podstawie
zawartej z Ministerstwem Zdrowia umowy o dofinansowanie projektu nr POWR.05.01.00-00-
0023/18 w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Odpowiadał założeniom Ogólnopolskiego Programu Polityki Zdrowotnej pn. „Program           
w zakresie edukacji i profilaktyki depresji poporodowej” Ministerstwa Zdrowia. 

Głównym celem Projektu był wzrost wczesnego wykrywania depresji poporodowej poprzez
edukację i wzrost świadomości społecznej na temat depresji poporodowej, a w dalszej
konsekwencji wzrost odsetka kobiet z wcześnie rozpoznaną depresją poporodową. Projekt
stanowił połączenie między nauką a praktyką.
Celami szczegółowymi były:
- zwiększenie wiedzy o profilaktyce depresji poporodowej wśród pracowników medycznych ze
szczególnym uwzględnieniem położnych, pielęgniarek i lekarzy (POZ) oraz personelu
medycznego szpitali biorących udział w Projekcie,
- zwiększenie poziomu wiedzy i świadomości grupy docelowej (kobiet) projektu w zakresie
czynników ryzyka i wczesnych objawów depresji poporodowej,
- zwiększenie dostępu do specjalistów (psychologów) i badań przesiewowych,
- zwiększenie świadomości i profilaktyki, w kierunku stwarzania warunków dla określonych
zachowań (środki profilaktyczne, konsultacje psychologiczne) wśród osób w wieku aktywności
zawodowej.
Realizatorami projektu byli: 

Copernicus Podmiot Leczniczy sp. z o.o. wraz z Instytutem Psychologii Uniwersytetu
Gdańskiego oraz Fundacją Twórczych Kobiet z Warszawy.
Centrum Medyczne „Żelazna” sp. z o.o. w Partnerstwie z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę
Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny Nr 4 w Lublinie
Centrum Medyczno-Diagnostyczne Sp. z o. o. Partnerzy projektu – Warszawski Uniwersytet
Medyczny w Warszawie, Centrum Medyczne Szpital Św. Rodziny w Łodzi

Ciąg dalszy na następnej stronie 



Okres realizacji projektu obejmował lata 2019-2023. 4 bardzo intensywne lata. W ramach
projektu zadziało się wiele. Konkretne liczby jeszcze są analizowane, bo pewne dane wciąż
spływają i są wprowadzane w komputerowe bazy danych. Żeby jednak pokazać skale działań
Przystanku MAMA warto chociażby przedstawić wstępne dane zebrane przez jednego       
z realizatorów obejmującego obszar 3 województw (pomorskiego, warmińsko-mazurskiego       
i kujawsko-pomorskiego):

Położne przeprowadziły około 20 000  badań przesiewowych w kierunku depresji
poporodowej.
Około 20 000 kobiet skorzystało z możliwości samodzielnego wypełnienia Edynburskiej Skali
Depresji Poporodowej za pośrednictwem strony internetowej.
Zrealizowanych zostało ponad 2000 konsultacji psychologicznych.
Około 500 pracowników ochrony zdrowia skorzystało ze szkolenia edukacyjnego, czego
celem było zdobycie wiedzy w zakresie rozpoznania objawów depresji poporodowej oraz
stosowania Edynburskiej Skali Depresji Poporodowej.
Zrealizowanych zostało kilka cykli grupy wsparcia dla mam, w których uczestniczyło
kilkadziesiąt kobiet.
Media społecznościowe realizatora projektu, na których prowadzono systematyczne
działania psychoedukacyjne obserwowało kilka tysięcy osób.
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“Jeszcze cały czas mamy zgłoszenia, pytania czy można skorzystać ze
wsparcia choć projekt zakończył się w zeszłym roku. Trudno jest zakończyć
coś, w co włożyliśmy tyle energii i serca. W mojej ocenie brak przedłużenia
działań podobnych, jakie były w Przystanku MAMA, jest niekorzystną
sytuacją. Wiemy, że pielęgniarki i położne rzadziej wykonują badania
przesiewowe, gdyż nie wiedzą, gdzie odsyłać panie, jeśli otrzymują wyższy
wynik. Samo poinformowanie o występujących objawach depresji bez
zaproponowania interwencji jest dyskusyjne. To tak, jakby u kogoś wykryto
np. zmianę mogącą być nowotworem, ale bez dalszych instrukcji, co ma             
z tym zrobić” - zaznacza Magdalena Chrzan-Dętkoś, koordynatorka projektu. 

Co szczególnie zwróciło uwagę realizatorów projektu?
W badaniach przesiewowych prowadzonych w bezpośrednim kontakcie przez położną jedynie 7% kobiet
ma podwyższone wyniki w Edynburskiej Skali Depresji Poporodowej natomiast w anonimowym badaniu
online odsetek ten wynosi nawet 70%. Z czego wynika ta różnica? Czy kobiety boją się mówić o swoim
stanie psychicznym w obecności położnej
Zaburzenia lękowe oraz depresja poporodowa współwystępują, co sugeruje konieczność włączenia
badań przesiewowych w kierunku zaburzeń lękowych.
2% kobiet w okresie poporodowym doświadcza myśli o zrobieniu sobie krzywdy, wśród nich około 30%
nie ma podwyższonego poziomu zaburzeń depresyjnych ani lękowych. Myśli o zrobieniu sobie krzywdy
nie zawsze współwystępują z de presją lub lękiem – konieczne jest zwrócenie na to uwagi podczas
przeprowadzania badań przesiewowych.
Niecałe 10% kobiet z podwyższonym wynikiem w Edynburskiej Skali Depresji Poporodowej skorzystało    
z konsultacji z psychologiem. Konieczne wydaje się podjęcie działań mających na celu zapewnienie
dostępnego, szybkiego wsparcia psychologicznego.
Udział nawet w krótkim szkoleniu edukacyjnym zwiększa wiedza pracowników ochrony zdrowia       
w zakresie rozpoznania objawów depresji poporodowej oraz stosowania Edynburskiej Skali Depresji
Poporodowej.

To dane tylko z jednego obszaru działania projektu, a jednak robią wrażenie. Pokazują jak ważny i potrzebny
był to projekt. Dotychczas przeprowadzone analizy skłaniają do refleksji i podkreślają pewną lukę       
w systemie, która powstała po zakończeniu projektu.

Tekst przygotowały: Magdalena Chrzan Dętkoś, Natalia Murawska 



Zapraszamy serdecznie do udziału w sesjach szkoleniowych
zorganizowanych w kolejnej edycji Akademii Młodych Badaczy.
Warsztaty AYR mają na celu rozwijanie umiejętności naukowych                
i pedagogicznych studentów oraz młodych badaczy.

Wszystkie warsztaty w tej edycji będą prowadzone w języku angielskim.
16 marca, godz. 14:00 - Dr Grzegorz Stunża, "Rozwijanie
Kreatywności: Modelowanie AI w Pracy Akademickiej - warsztaty"
(3h) https://forms.office.com/e/Egz3irC0LM 
6 kwietnia, godz. 10:00 - Dr Wacław Kulczykowski, "Nowa Twarz
Popularyzacji Nauki" (3h) https://forms.office.com/e/4NdAbnPw2w

Uczestnicy mogą otrzymać certyfikat za udział w kursach szkoleniowych.
Udział we wszystkich kursach szkoleniowych jest bezpłatny. 
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Szanowni Państwo,
z ogromną przyjemnością zapraszamy do wzięcia udziału w IV Kongresie Młodej
Nauki, który odbędzie się na Uniwersytecie Gdańskim w dniach 11-13 lipca
2024 roku.
Rejestracja odbywa się pod linkiem https://forms.gle/7VTRC755ZHGTabH19.
Zapisy dla organizatorów paneli kończą się 19 marca lub w przypadku
wyczerpania limitu miejsc.
IV Kongres Młodej Nauki to wyjątkowa okazja dla młodych naukowców, aby
zaprezentować wyniki badań, podzielić się swoimi tezami i nawiązać cenne
kontakty naukowe. Wydarzenie ma międzynarodowy i multidyscyplinarna
charakter, łączący różnorodne dziedziny naukowe.
Choć proces zgłaszania paneli naukowych dopiero się zaczyna, zapewniamy, że
program będzie różnorodny i inspirujący, tak jak w poprzednich edycjach.
Zaplanowane są sesje i dyskusje, które obejmują szerokie spektrum
tematyczne, od nauk ścisłych po humanistyczne, co będzie stanowiło znakomitą
okazję do wymiany myśli i doświadczeń. Tematyka paneli nie jest ograniczona.
Jesteśmy też szczególnie zaszczyceni możliwością zaproszenia Państwa do roli
moderatorów poszczególnych paneli. Jako moderatorzy, będziecie mieli okazję
nie tylko kierować dyskusją, ale także wpływać na kształtowanie przestrzeni
naukowej podczas Kongresu.
Kilka najważniejszych informacji o panelach:
•        Potrzebny jest opiekun naukowy panelu, który weryfikuje poziom
merytoryczny panelu. Opiekun naukowy powinien posiadać co najmniej
stopień doktora. Jego zadaniem będzie dopuszczenie zgłaszanych referatów do
wystąpienia w panelu na podstawie przesłanych przez prelegentów abstraktów;
•        Uzupełnienie formularza zgłoszeniowego – zajmuje to tylko chwilę!
Potrzebna jest nazwa panelu, krótki opis, kilka informacji o panelu i skan zgody
opiekuna naukowego.
•        By panel mógł wystartować, muszą zostać do niego zostać zgłoszone
minimalnie 3 referaty zaakceptowane przez Opiekuna naukowego;
•        Moderator/organizator prowadzi panel w trakcie trwania Kongresu,
wręcza uczestnikom zaświadczenia i uzupełnia krótką dokumentację.
Po zakończeniu Kongresu uczestnicy będą mieli możliwość publikacji
pokonferencyjnej artykułów w czasopiśmie „Progress – Journal of Young
Researchers”, co jest doskonałą okazją do podzielenia się swoimi badaniami          
z szerszą społecznością naukową.
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Dla studentów, doktorantów oraz pracowników Uniwersytetu Gdańskiego
koszt uczestnictwa w Kongresie Młodej Nauki wynosi 70zł – zarówno dla
organizatorów paneli, jak i uczestników. W ramach opłaty zapewniamy pełne
wyżywienie oraz udział we wszystkich zaplanowanych punktach programu.
Możliwe jest zakwaterowanie po preferencyjnej cenie (32,40 zł za osobo-dobę
netto) w domach studenckich Uniwersytetu Gdańskiego w Oliwie.

Zachęcamy do zapoznania się ze szczegółami dotyczącymi Kongresu oraz
rejestracji na stronie internetowej (https://kongresmlodejnauki.ug.edu.pl/).
Jeśli mają Państwo jakiekolwiek pytania, nasz zespół jest do Państwa
dyspozycji pod adresem e-mail kongresmlodejnauki@ug.edu.pl oraz
telefonicznie pod numerem 725 992 266.
Z niecierpliwością wyczekujemy Państwa udziału w IV Kongresie Młodej Nauki
i mamy nadzieję, że będzie to czas owocnej naukowej wymiany i rozwoju.
Link do rejestracji: https://forms.gle/7VTRC755ZHGTabH19. Zapisy dla
organizatorów paneli kończą się 19 marca lub w przypadku wyczerpania
limitu miejsc.
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mailto:kongresmlodejnauki@ug.edu.pl
https://forms.gle/7VTRC755ZHGTabH19


Numer 37 Strona 24

Redakcja czasopisma zaprasza do nadsyłania oryginalnych artykułów, zarówno                
o charakterze teoretycznym, przeglądowym, jak i raportów z badań empirycznych,           
a także sprawozdań z konferencji w obszarze psychologii rozwoju człowieka i recenzji
nowych, ważnych dla dziedziny publikacji. 
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Oczekujemy na ukazanie się kolejnego numeru czasopisma (2023 nr 2),
zawierającego artykuły: 

Czasopismo Psychologia Rozwojowa prezentuje aktualną wiedzę o rozwoju, stanowiąc cenne
uzupełnienie publikacji podręcznikowych. Jest jedynym na polskim rynku czasopismem zajmującym
się rozwojem człowieka. Rekomendujemy je pracownikom nauki badającym problemy rozwoju,
studentom kierunków psychologicznych, pedagogicznych, medycznych, a także psychologom                 
i pedagogom praktykom. 
Warto podkreślić ciągły rozwój czasopisma, którego wyrazem jest między innymi wciąż poszerzana
indeksacja w bazach danych i uwzględnienie czasopisma na liście ERIH+. W roku 2021 czasopi- smo
w ewaluacji MNiSW uzyskało 40 punktów. 

Czasopismo można zamówić poprzez stronę internetową Wydawnictwa UJ oraz poprzez stronę
internetową czasopisma. Wszystkie numery można zamawiać w wersji drukowanej lub
elektronicznej. Dodatkowo, cała zawartość numerów od roku 2009 dostępna jest bezpłatnie               
w wersji elektronicznej, na stronie internetowej czasopisma (http://www.ejournals.eu/Psychologia-
Rozwojowa). 

Otwarcie dostępu do pełnych tekstów artykułów z lat 2017-2018 było możliwe dzięki finansowaniu w
ramach umowy 553/P-DUN/2017 ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych
na działalność upowszechniającą naukę. W 2019 roku czasopismo zakwalifikowało się do programu
MNiSW „Wsparcie Czasopism Naukowych”, dzięki któremu mogliśmy między innymi zachować
otwarty dostęp w latach 2019-2020. Dodatkowe informacje dotyczące zamawiania pojedynczych
artykułów oraz całych numerów można znaleźć na stronie internetowej: http://
www.ejournals.eu/jak-zamawiac/. 

TEORETYCZNE I PRZEGLĄDOWE
MAŁGORZATA RĘKOSIEWICZ - Rozwój dzieci rodziców z niepełnosprawnością
intelektualną. Systematyczny przegląd badań. The development of children of parents
with intellectual disability: A systematic review

EMPIRYCZNE
KATARZYNA TOMASZEK, AGNIESZKA MUCHACKA-CYMERMAN, AYSE AYPAY - Polish
High School Student’s Coping Strategies as Predictors of School Burnout Syndrome
JERZY BANDEL, EMILIA SOROKO, MARCIN SĘKOWSKI - Polska adaptacja
kwestionariuszy Loyolska skala generatywności oraz Lista zachowań generatywnych
RENÉ WODARZ, ALEKSANDRA ROGOWSKA - Satysfakcja z życia a samoocena i obraz
ciała w okresie wczesnej i średniej dorosłości
ANNA SZYMANIK-KOSTRZEWSKA - Poczucie odpowiedzialności matek za dziecko           
w kontekście ich oceny odpowiedzialności ojców a trudności w macierzyństwie                  
i wypalenie rodzicielskie
MICHALINA DZIELIŃSKA - Wypalenie rodzicielskie wśród rodziców dzieci                  
z niepełnosprawnościami i chorobami przewlekłymi. Parental burnout among parents
of children with disabilities and chronic illnesses

W przygotowaniu znajduje się numer 3 z 2023 roku. 

Mgr Małgorzata Płoszaj,
Sekretarz Redakcji 
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terapeutycznych, w ramach których może nastąpić proces
reedukacji. Człowiek kroczy przez życie w rodzinie, z rodziną                 
i realizuje się w kontekście relacji rodzinnych. I tak, w cyklu życia
kontekst rodziny pochodzenia jest ważny jako źródło wzorców relacji
i postaw w okresie wkraczania w dorosłość, a następnie dla rodziny
prokreacyjnej czy nuklearnej. Czasem jednak rodzina może stać się
niepełną lub przechodzić rekonstrukcję, a jej funkcje mogą być
realizowane w inny niż planowany sposób. Prezentowana monografia
stwarza możliwość zapoznania się z tezami i najnowszymi wynikami
autorskich badań, jak i poszukiwania rozwiązań praktycznych
dotyczących problemów w funkcjonowaniu rodziny w cyklu
przechodzenia przez etapy. 

Autorzy: Agnieszka Bieńkowska i Dorota Danielewicz (red.) 

Tytuł: Rozwój w okresie dzieciństwa
Wydawnictwo Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej



Książka Magdaleny Chrzan-Dętkoś stanowi bardzo ciekawą,
naukowo udokumentowaną, prezentację najnowszych badań (w tym
własnych) oraz klinicznych studiów przypadków kobiet z depresją
poporodową. To rzetelne kompendium będzie drogowskazem               
w diagnozowaniu i pomocy psychologicznej, a także w profilaktyce                   
i poradnictwie rodzinnym.
dr hab. Bernadetta Izydorczyk, prof. UJ

Monografia należy do nielicznych w Polsce prac łączących ujęcie
badawcze, podręcznikowe, poradnikowe i kazuistyczne. Takie
podejście do tematu wymagało od Autorki wszechstronnej wiedzy.
Jako psycholog musiała głęboko wniknąć w zagadnienia z zakresu
medycyny, psychoterapii, wsparcia psychologicznego, a nawet
traumatologii. To sprawia, iż recenzowana rozprawa ma charakter
unikatowy. (...)

Autorka przeprowadza czytelnika przez niejasności terminologiczne
(…), proponując klarowne rozróżnienie problemów takich jak
przygnębienie poporodowe czy baby blues, depresja w ciąży               
i depresja poporodowa. Sama ta część opracowania warta jest
włączenia do lektur obowiązkowych studentów psychologii,
medycyny, pielęgniarstwa czy nauk o zdrowiu, a także praktyków
zajmujących się pracą z młodymi rodzicami.
dr hab. Małgorzata Lipowska, prof. UG
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Autorka: Magdalena Chrzan-Dętkoś

Tytuł: Pod powierzchnią. Emocjonalne wyzwania macierzyństwa

Wydawnictwo Scholar

https://ksiegarnia.pwn.pl/autor/Magdalena-Chrzan-Detkos,a,74669299


Najnowsze wydanie EJDP tom 21, nr 1 zawiera następujące artykuły: 
 Whittington, D. D., & Mullinax, H. (2024). An examination of college students’ unwanted pursuit of
ex-romantic partners: Relations to parental warmth and difficulties in emotion regulation. *European
Journal of Developmental Psychology, 21*(1), 1-19. DOI: 10.1080/17405629.2023.2250122.

1.

Whittington, D. D., & Mullinax, H. (2024). An examination of college students’ unwanted pursuit of ex-
romantic partners: Relations to parental warmth and difficulties in emotion regulation. *European
Journal of Developmental Psychology, 21*(1), 1-19. DOI: 10.1080/17405629.2023.2250122.

2.

Futamura, I., & Shima, Y. (2024). Young children’s behavior predictions in direct reciprocal situations.
*European Journal of Developmental Psychology, 21*(1), 36-46. DOI:
10.1080/17405629.2023.2250125.

3.

Kokkinos, C. M., & Antoniadou, N. (2024). The moderating role of preadolescents' humor styles in the
relationship of victimization with internalized and externalized symptoms. *European Journal of
Developmental Psychology, 21*(1), 47-63. DOI: 10.1080/17405629.2023.2250127.

4.

Yang, J., Zeng, X., Wang, S., & Wang, X. (2024). Parental phubbing and adolescents’ life satisfaction:        
A moderated mediation model of self-esteem and perceived social support. *European Journal of
Developmental Psychology, 21*(1), 64-83. DOI: 10.1080/17405629.2023.2280110.

5.

Guðmundsdóttir, R. B., Birgisdóttir, F., Hauksdóttir, A., Jónsson, B. G. G., & Gestsdóttir, S. (2024). How
self-regulation influences academic achievement and positive youth development: The mediating role
of internalizing and externalizing symptoms. *European Journal of Developmental Psychology, 21*(1),
84-105. DOI: 10.1080/17405629.2023.2267227.

6.

Szabó, B., Futó, J., Luyten, P., Boda, M., & Miklósi, M. (2024). The psychometric properties of the
Hungarian Parental Reflective Functioning Questionnaire. *European Journal of Developmental
Psychology, 21*(1), 106-123. DOI: 10.1080/17405629.2023.2276482.

7.

Caputi, M., Bazzoli, E., Forresi, B., Grazioli, S., Rapee, R. M., & Scaini, S. (2024). The Italian version of
the Preschool Anxiety Scale-Revised (PAS-R): Factor structure and psychometric properties. *European
Journal of Developmental Psychology, 21*(1), 124-137. DOI: 10.1080/17405629.2023.2250120.

8.

Raimo, S., Iona, T., Di Vita, A., Boccia, M., Torchia, V., Canino, S., Gaita, M., Cropano, M., & Palermo,
L. (2024). The interoceptive sensibility in middle childhood: The Italian validation of the Self-
Awareness Questionnaire. *European Journal of Developmental Psychology, 21*(1), 138-153. DOI:
10.1080/17405629.2023.2250121.

9.
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Yang, J., Zeng, X., Wang, S., & Wang, X. (2024). Parental phubbing and adolescents’ life
satisfaction: A moderated mediation model of self-esteem and perceived social support.
European Journal of Developmental Psychology, 21(1), 64-83. DOI:
10.1080/17405629.2023.2280110.

Satysfakcja z życia jest uważana za wyznacznik zdrowia psychicznego w okresie adolescencji.
Jednakże rzadko badano związek między phubbingiem rodzicielskim a satysfakcją z życia oraz
wewnętrzny mechanizm tego związku. 
Celem przeprowadzonych analiz było zbadanie relacji między phubbingiem rodzicielskim                   a
satysfakcją z życia oraz zbadanie efektu mediacyjnego samooceny oraz efektu moderującego
postrzeganego wsparcia społecznego. 
2286  uczniów szkół średnich wypełniło kwestionariusze dotyczące phubbingu rodzicielskiego,
satysfakcji z życia, samooceny oraz postrzeganego wsparcia społecznego. 
Wyniki ujawniły istotną i negatywną korelację między phubbingiem rodzicielskim a satysfakcją          z
życia młodzieży. Ponadto, związek między phubbingiem rodzicielskim a satysfakcją z życia był
częściowo mediowany przez samoocenę. Postrzegane wsparcie społeczne moderowało związek
między phubbingiem rodzicielskim a samooceną. W szczególności, dla młodzieży o niskim
postrzeganym wsparciu społecznym, phubbing rodzicielski istotnie przewidywał samoocenę. To
powiązanie stało się nieistotne dla młodzieży z wysokim poziomem postrzeganego wsparcia
społecznego. Te wyniki wskazują, że interweniowanie w phubbing rodzicielski jest obiecującą drogą
do poprawy satysfakcji z życia młodzieży, a promowanie samooceny młodzieży jest skutecznym
podejściem do poprawy ich satysfakcji z życia.
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European Journal of Developmental Psychology 
ZAPOZNAJ SIĘ BLIŻEJ Z JEDNYM Z ARTYKUŁÓW

phubbing - ignorowanie                   
i lekceważenie drugiej osoby

poprzez intensywne korzystanie
w jej obecności z urządzeń

mobilnych (telefonów
komórkowych, smartfonów,

tabletów itp.)

https://nowewyrazy.uw.edu.pl/haslo/smartfon.html
https://nowewyrazy.uw.edu.pl/haslo/tablet.html
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Skontaktuj się z nami! 

Kto i jak może dołączyć do ERU? 

Zachęcamy do śledzenia działań ERU w mediach społecznościowych: 
profil na Facebooku www.facebook.com/EadpERU 
oraz na Twitterze www.twitter.com/EadpERU 

Studenci, doktoranci oraz doktorzy do stanowiska adiunkta (assistant
professorship) włącznie, którzy zainteresowani są badaniami nad szeroko
rozumianą psychologią rozwoju człowieka. Do ERU można bezpłatnie dołączyć
będąc członkiem EADP. 

Uwaga! Obywatelom Polski przysługuje zmniejszona opłata członkowska               
w EADP tzw. reduced fee region, która wynosi 70 euro lub 40 euro (studenci).
Członkostwo ważne jest 2 lata. 

Early Researchers Union 
European Association of Developmental

Psychology 

Zapraszamy 
młodych naukowców do publikowania

w dziale „Młodzi w nauce” 
naszego Biuletynu. 

Zapraszamy Doktorantów i Młodych Badaczy! 

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt na adres
mailowy: natalia.murawska@phdstud.ug.edu.pl 

mailto:natalia.murawska@phdstud.ug.edu.pl
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Early Researchers Union European
Association of Developmental

Psychology  

Uprzejmie informujemy, że w roku 2024 dr Ilona Skoczeń
(UKSW) kończy kadencję przedstawiciela Polski w ERU EADP.

Jeśli znacie Państwo osoby, które warto byłoby polecić do
pełnienia tej funkcji, kandydatury (CV oraz list motywacyjny)

można wysyłać do sekretarz Chiary Ceccon
chiara.ceccon.1@phd.unipd.it

https://www.eadp.info/early-researchers-union/eru-at-your-
country/

https://www.eadp.info/early-researchers-union/eru-at-your-country/
https://www.eadp.info/early-researchers-union/eru-at-your-country/


Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych pragniemy
życzyć Państwu, aby te świąteczne dni były dla Państwa

czasem radosnych spotkań, pełnych życzliwości i ciepła
rozmów, odpoczynku oraz wzruszeń. Niech ten czas stanie

się źródłem nadziei i otuchy. 

Pełnych radości Świąt Wielkanocnych!
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Organizujemy co roku ogólnopolskie konferencje naukowe, gromadzące ponad
100 osób, na których omawiane są wyniki badań naukowych i rozwiązania
praktyczne w obszarze rozwoju człowieka. W 2024 roku odbędzie się już XXXII
cykliczna konferencja. 

BIULETYN Polskiego Stowarzyszenia 
Psychologii Rozwoju Człowieka 

Numer 37

Deklaracja członkowska znajduje się na stronie Stowarzyszenia: 

http://www.psprc.edu.pl/dolacz-do-nas 

Dlaczego warto należeć do Stowarzyszenia? 

Stowarzyszenie wydaje czasopismo naukowe Psychologia
Rozwojowa, które umieszczone jest w wykazie czasopism
naukowych MEiN z punktacją 40 pkt. oraz na liście ERIH+. 

Jesteśmy jedynym Stowarzyszeniem w Polsce zrzeszającym
środowisko psychologów naukowców i praktyków zajmujących się
zagadnieniami rozwoju człowieka. 
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